УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЁЖНОЙ ПОЛИТИКИ
АДМИНИСТРАЦИ ГОРОДА ГЕОРГИЕВСКА

Приказ
20  января 2016 г.								№  48
г. Георгиевск

О приостановлении учебного процесса в 3 «Б» классе МБОУ СОШ №29

             Во исполнение постановления от  главного государственного санитарного врача по Ставропольскому краю №1 от 18.01.2016 год На основании письма Министерства образования и молодежной политики Ставропольского края от 15.01.2015 года № 04-20/251 «О мерах по  профилактике заболевания детей гриппом и ОРВИ», в целях недопущения массового распространения  ОРВИ и гриппа среди обучающихся и воспитанников, а так же исключения формирования множественных очагов инфекции

ПРИКАЗЫВАЮ:

	1.Руководителям образовательных учреждений города обеспечить проведение профилактических мероприятий в соответствии с СанПин 3.1.2.3117 -13 «Профилактика гриппа и других острых распираторных вирусных инфекции»:
	1.1.Организовать проведение утренних фильтров среди обучающихся по выявлению детей с признаками ОРВИ;
	1.1.1.Не допускать посещение образовательных организации детьми и сотрудниками с признаками ОРВИ и гриппа;
1.1.2. Продолжать ежедневный мониторинг заболеваемости и своевременное введение карантинных, ограничительных мероприятий.
1.1.3. Еденедельного контроля за соблюдением температурного и противоэпидемического режимов в учреждении.
1.2.Осуществлять незамедлительно:
1.2.1. В случае роста заболеваемости в образовательных организациях (классах, группах) необходимо своевременно проводить карантинные мероприятия;
         1.2.2.Комплекс мероприятий, в случае введения карантина:
- издать приказ о проведении карантина (по классу, группе, параллели, школе, ДОУ);
- организовать работу по продолжению обучения на дому (размещение домашних заданий в сети Интернет, по телефону), обеспечению учащихся домашним заданием на весь период карантина;
- установить медицинское наблюдение за контактными лицами сроком на 7 дней;
- провести с учащимися инструктаж о недопустимости их пребывания во время карантина в общественных местах с массовым скоплением людей, соблюдению личной гигиены и профилактике гриппа.
1.3.В период эпидемии обеспечить:
1.3.1.Работу пищеблоков в усиленном санитарно-противоэпидемиологическом режиме. Пересмотреть график работы школьных столовых, исключив одновременное массовое пребывание детей в помещении.
1.3.2.Медицинские кабинеты дезинфицирующими средствами.
1.3.3.Введение в обязательном порядке масочного режима, как для детей, так и для педагогических работников. При отсутствии масок в аптечной сети использовать 4-х слойные марлевые повязки (стираются и проглаживаются ежедневно горячим утюгом с двух сторон).
1.3.4.Соблюдение температурных условий получения, хранения, учёта и выдачи гриппозных вакцин, регламентируемых санитарно-эпидемиологическими правилами СП 3.3.2.1248-03 «Условия транспортирования и хранения медицинских иммунобиологических препаратов».
1.3.5.Введение «кабинетной» системы обучения – закрепление конкретного кабинета для обучения каждого класса, без перемещения. Исключить проведение занятий с воспитанниками в музыкальном, спортивном залах ДОУ.
1.4.В случае выявления групповых заболеваний ОРВИ в одном классе (группе), 20% и более от численности класса (группы), вводить временное приостановление учебного процесса в классе (группе) сроком на 7 дней с обязательным информированием управления образования (приложение 2 к настоящему приказу).
1.5.В случае вовлечения в эпидемический процесс учащихся 2-х и более классов (групп) с общим числом заболевших 30% и более от общей численности учащихся (воспитанников) образовательного учреждения, вводить временное приостановление учебного процесса в организации сроком на 7 дней с обязательным информированием управление образования (приложение 3 к настоящему приказу).
1.6.Допускать к занятиям детей и персонал только после полного их выздоровления и при наличии медицинских документов, подтверждающих допуск к посещению образовательного учреждения (справка).
1.7.Повысить персональную ответственность за соблюдение личной гигиены, санитарно-гигиенических и противоэпидемических мероприятий (влажная уборка, сменная обувь, проветривание, мытье рук, поддержание воздушно-теплового режима).
1.8.Активизировать работу школьных санитарных постов.
1.9.Отменить во время подъёма заболеваемости гриппом массовые мероприятия (спортивные, дискотеки, спектакли, слёты, актовые дни и др.), во время которых большие группы людей находятся в тесном контакте.

2. Шрамко Н.В., главному специалисту управления образования и молодежной политики администрации города Георгиевска, Кукса С.М., ведущему специалисту управления образования и молодежной политики администрации города Георгиевска обеспечить:
2.1.Ежедневный учёт инфекционной заболеваемости гриппом и ОРВИ учащихся и воспитанников
         2.2. Еженедельно (до 12.00 четверга) информировать Министерство образования и молодежной политики Ставропольского края о количестве заболевших детей дошкольного и школьного возраста.
2.3.При необходимости представление оперативной информации о групповых случаях заболевания гриппом и ОРВИ в министерство образования Ставропольского края, ТО Управления Роспотребнадзора по Ставропольскому краю в городе Георгиевске и Георгиевском районе.
2.4. Осуществлять выездные проверки по выполнению данного приказа.

3.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника управления образования и молодёжной политики администрации города Георгиевска Т.А. Рыбальченко.

Начальник управления образования
и молодёжной политики
администрации города Георгиевска				Е.А. Плотницкая

С приказом ознакомлены:
Т.А. Рыбальченко
Н.В. Шрамко
С.М. Кукса